Post hec prelium magnum iterum factum fuit ad portam Romanam. Et tunc Theothonici et multi alii militum infestabant urbem Mediolani, et tunc proiecerunt quendam pontem magnum et amplum super fossatum civitatis, per quem conati sunt intrare civitatem; quem pontem Mediolanenses conbuserunt et quamplures in civitate clauserunt; et multi in fossato necati sunt, et quidam opressi a turba, cum intrarent portam, mortui sunt.

Post hec prelium maximum factum fuit ad portam Novam, et accenderunt pontem, qui erat super fossatum, et Mediolanenses omnes intus clauserunt et quosdam ex eis in fossato necaverunt; quidam a turba oppressi, cum intrarent portam, mortui sunt⁹⁰.

Come si è provveduto a sottolineare nel testo, Pipino e Codagnello fanno riferimento alla porta Romana di Milano, mentre i manoscritti su cui si fonda l'edizione di Holder-Egger parlano di Porta Nuova. Continuando nello stesso capitolo, le affinità tra il *Chronicon* e il manoscritto Lat. 4931 diventano ancora più evidenti:

Cumque imperator adverteret se nullatenus posse armis Mediolanensium pertinaciam debellare, accitis viris religiosis, de componenda pace cum Mediolanensibus tractari mandavit. Denique inter ipsum imperatorem et

Cumque imperator vidisset civitatem hoc modo per vim nullo modo habere nec superare posse, quosdam viros religiosos de pace componenda tractare fecit. Et tunc facta est pax et concordia inter imperatorem et Mediolanenses hoc modo: scilicet

Interea fuerunt, qui loquerentur ea que pacis erant, et facta est concordia inter imperatorem et Mediolanenses. Talis est concordia: quod civitas et fossata in suo statu perseverare debebant. Et imperator debebat habere super personis et rebus eorum

⁸⁹ Id., pp. 14-64.

⁹⁰ Id., pp. 32-33.

Mediolanenses in hunc modum compositum est de pace, quod videlicet imperator civitatem Mediolanum et omnia opida atque loca fortiticias quoque civitatis destructusque in suo statu illesa dimitteret, omnesque cives et districtabiles Mediolani cum rebus eorum sub imperiali protectione servare, neque eos cogere rectorem accipere, cumque etiam Longobardiam intraret ultra tres dies in terram Mediolanensium moraturus non esset. Mediolanenses vero pacto convenerunt eidem, singula queque prestare et adimplere, que aliquis imperator ab annis C percipere consuevi. Sequenti vero die, que fuit VII Septembris, Mediolanenses imperatorem pacabilem optantes efficere, hanc ei reverenciam ostenderunt. Discalciati enim pedes nudatosque gladios manibus deferentes, precedente cum crucibus Uberto archiepiscopo et alio clericorum cetu ante imperatoris presenciam procumbentes, se et civitatem Mediolanum eidem, ut premittitur, dederunt. Imperator vero, archiepiscopum et Mediolani rectores ad osculum pacis recipiens, civitatem et habitatores universos ad imperialem protectionem sub premissis pactionibus suscepit et banno eos imperiali exemit. Captivos quoque hinc inde relaxari iubens, pacem diuturnam in universam sancivit provinciam.

quod civitas Mediolani e fossata omnia civitatis et districtus, loca et castella et omnes fortitudines civitatis in suo statu permanere et stare debebant; et cives omnes urbis Mediolani et totius districtus eorum cum omnibus possessionibus et rebus eorum manutene et custodire et defendere debeat; et quod non possit eos cogere ad potestatem accipiendam, et cum veniret in Lonbardia, non deberet stare ultra tres dies in terra Mediolani. Et Mediolanenses convenerunt ei dare et facere ea omnia, que aliquis imperator a centum annis infra habuerat et habere consueverat. Et pro hac concordia Mediolanenses dederunt ei trecento obsides de melioribus et nobilioribus urbis. Septima autem die mensis Septembris hec concordia facta fuit. Altera vero die, cum Mediolanenses vellent imperatorem mansuescere, et ut omne decus et omnem honorem imperatori inferent, in festivitate beate Marie egressi sunt de civitate discalciati cum nudis ensibus in manu et cum archiepiscopo Oberto et cum alio clero cum crucibus in manibus et reddiderunt se ipsos et civitatem, ut predictum est, imperatori. Et ipse eos simili modo recepit et etiam nomine pacis obsculatus fuit archiepiscopum et rectores Mediolani, et statim Mediolanum de banno extraxit et Papienses, qui erant in civitate Mediolani in carceribus et erant mille quingenti, reddere fecit; et precepit et statuit, ut firma pax exinde teneretur per totam Lonbardiam.

que consueverat habere a centum annis retro. Et de hoc dati sunt trecenti obsides de melioribus et nobilioribus urbis a duodecim annis supra et viginti infra. Et non debebat morari in terra Mediolanensium ultra tres dies. Septima ergo die mensis Septembris hec concordia facta fuit. Et altera die in festivitate beate Marie egressi sunt Mediolanenses de civitate discalciati cum nudis ensibus in manu et cum archiepiscopo Oberto cum crucibus et alio clero et reddiderunt se ipsos et civitatem. Et ipse recepit eos et osculatus est eos atque de banno extraxit, et captivos Papiensium, qui erant mille et ultra, reddi fecit. Et ut firma inter omnes Logobardos pax exinde teneretur, precepit⁹¹.

Come emerge dai passi sottolineati il testo di Pipino è vicinissimo a quello di Codagnello e invece diverso da quanto si legge nei *Gesta Federici*: non si tratta, tra l'altro, di differenze poco significative, perché il racconto offerto dal *Chronicon* e dal *Libellus* sottolinea che si arrivò alla pace tra Federico e Milano a causa dell'impossibilità del sovrano di resistere alla forza dei milanesi e che tra i patti stipulati per la pace ci fosse anche la condizione di non costringere i cittadini ad accettare un podestà, considerazione non di poco conto perché proprio a causa della trasgressione di questa condizione, non presente nei *Gesta Federici*, si ruppe la pace stipulata.